
 

 COMUNE  DI  ROCCA  DI  PAPA

(Città Metropolitana di Roma Capitale)

DETERMINAZIONE ORIGINALE  DEL SETTORE 
AFFARI ISTITUZIONALI

N. 1028 
OGGETTO  DETERMINAZIONE  A  CONTRARRE  PER
L’AFFIDAMENTO  DELL’INCARICO  DI  REDAZIONE  DI  UNA
RELAZIONE  FINALIZZATA  AD  ACCERTARE  LO  STATO  DI
PERICOLOSITÀ DELLE ALBERATURE RADICATE NEI BOSCHI
COMUNALI  E  PROSPICIENTI  STRADE/PROPRIETÀ  PRIVATE.
CIG: Z4A2E749DE

DATA 25/09/2020



Lì, 25.09.2020

IL  RESPONSABILE  DEL  SETTORE AFFARI ISTITUZIONALI

VISTI:
- lo Statuto Comunale;
- il comma 3 art.  107 del decreto legislativo 18.8.2000 n. 267 e ss.mm.ii. che attribuisce ai

dirigenti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di
indirizzo adottati dai medesimi organi, tra i quali in particolare, secondo le modalità stabilite
dallo  statuto  e  dai  regolamenti  dell’ente  la  responsabilità  delle  procedure  d’appalto,  la
stipulazione dei contratti, gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l'assunzione di impegni
di spesa;

- il comma 2 art. 109 del decreto legislativo 18.8.2000, n. 267 e ss.mm.ii. ai sensi del quale nei
comuni privi di personale di qualifica dirigenziale le funzioni di cui all’articolo 107, commi 2
e  3,  possono  essere  attribuite,  a  seguito  di  provvedimento  motivato  del  sindaco,  ai
responsabili degli uffici o dei servizi;

- la deliberazione di Giunta comunale n. 20 del 31.03.2017 avente ad oggetto la modifica della
macrostruttura comunale ai sensi dell’articolo 3 del regolamento sull’ordinamento degli uffici
e dei servizi. Modifica della dotazione organica dell’Ente;

- il decreto n. 10/2017 con il quale il sindaco ha conferito l’incarico di responsabile del settore
AA.II. alla sottoscritta Anna Maria Fondi;

- la deliberazione del Consiglio Comunale n.19 del 18.04.2019 di approvazione del Documento
Unico di Programmazione (D.U.P.) 2019/2021;

- la deliberazione del Consiglio Comunale n.20 del 18.04.2019 di approvazione del Bilancio di
previsione finanziario 2019-2021;

- la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  104  del  26.11.2019  di  approvazione  del  Piano
Esecutivo di Gestione, del Piano degli Obiettivi e del Piano delle Performance 2018/2020”;

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 5/08/2020 che ha approvato il rendiconto
esercizio finanziario 2019;

- l’art.  36  comma  2  lett.  a)  del  d.lgs.  n.  50/2016  secondo  il  quale  le  stazioni  appaltanti
procedono  all’affidamento  di  servizi  di  importo  inferiore  a  40.000,00  euro  mediante
affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;

- la legge regionale n. 39/2002 e ss.mm.ii.;
- il regolamento regionale n. 7/2005;
- il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, il quale

prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni
appaltanti,  in  conformità  ai  propri  ordinamenti,  decretino  o  determinino  di  contrarre,
individuando  gli  elementi  essenziali  del  contratto  e  i  criteri  di  selezione  degli  operatori
economici e delle offerte;

- l’art.  30  del  d.lgs.  50/2016  in  forza  del  quale  nell’affidamento  degli  appalti  e  delle
concessioni, anche di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 35 del medesimo decreto, le
stazioni  appaltanti  rispettano  i  principi  di  libera  concorrenza,  non  discriminazione,
trasparenza, proporzionalità, pubblicità e rotazione;

PREMESSO CHE:
-nell’intento  di  eliminare  rischi  per  l’incolumità  pubblica  e  privata  si  intende  procedere  con

urgenza  a  verificare  la  stabilità  degli  alberi  radicati  nel  bosco  comunale  e  prospicienti
pubbliche strade e proprietà private;

- per  procedere  alle  valutazioni  di  cui  al  punto  precedente  occorre  osservare  e  stabilire  le
caratteristiche degli alberi con metodi standardizzati ai fini della valutazione del rischio di
cedimento;

ATTESO CHE:
- nell’attuale struttura organizzativa del Comune di Rocca di Papa non sono previsti ruoli con

competenze atte a soddisfare le esigenze sopra descritte e, pertanto, sussiste l’impossibilità
oggettiva di utilizzare risorse umane operanti in pianta organica;



- occorre procedere all’affidamento di incarichi esterni per la redazione della relazione peritale
richiesta;

- l’art. 32 del d. lgs. n. 50/2016 stabilisce che prima dell’avvio delle procedure di affidamento,
le amministrazioni aggiudicatrici debbano determinare di contrarre, in conformità ai propri
ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli
operatori economici e delle offerte, prescrivendo altresì che la selezione dei partecipanti debba
avvenire mediante uno dei sistemi previsti dallo stesso codice;

TENUTO CONTO CHE:
- con determinazione n. 272 del 17.03.2020 è stato approvato l’aggiornamento dell’elenco di

operatori  economici  per  il  conferimento  di  incarichi  professionali  attinenti  alla  gestione
forestale dei boschi di proprietà comunale;

- per l’affidamento dell’incarico in parola si intende seguire una procedura negoziata mediante
consultazione  di  cinque  operatori  economici  individuati  tramite  l’elenco  di  cui  al  punto
precedente, previa valutazione dell’esperienza e delle competenze risultanti dai  curriculum
professionali  e  nel  rispetto  dei  principi  di  rotazione,  di  non  discriminazione,  parità  di
trattamento, proporzionalità e trasparenza;

- si intende ricorrere ad una procedura di gara interamente gestita con sistema telematico nel
rispetto delle disposizioni di cui al d. lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. attraverso  l'utilizzo della
piattaforma di gestione gare telematiche della XI Comunità montana del Lazio;

- con  nota  prot.  n.  11266  del  23.04.2020  si  è  provveduto  ad  invitare  tutti  i  suddetti
professionisti/Società/Studi ad iscriversi anche nell’elenco degli operatori economici istituito
dalla Centrale Unica di Committenza della medesima Comunità montana;

RITENUTO:
- che  per  l’affidamento  dell’incarico  in  parola  si  intende  valutare  le  offerte  di  cinque

professionisti individuati tramite l’elenco di cui al punto precedente nel rispetto dei principi
rotazione, non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza;

- che la  migliore offerta  debba essere selezionata con il  criterio  del  minor prezzo ai  sensi
dell’art. 95 comma 4 lett. b) d. lgs. n.50/2016, trattandosi nella fattispecie di un servizio con
caratteristiche standardizzate;

- opportuno ammettere esclusivamente, pena l’esclusione, offerte in ribasso rispetto al valore
base dell’appalto, pari a € 4.000,00 (IVA e oneri di legge esclusi), stimato ai sensi dell’art.
35,  comma  14,  lettera  c)  d.  lgs.  n.  50/2016  e  che  deve  intendersi  comprensivo  della
remunerazione per la prestazione dell’intero servizio oggetto dell’appalto;

- che lo scrivente Comune  si riserva la facoltà di aggiudicare anche in presenza di una sola
offerta valida ed,  altresì,  la  facoltà  di  non procedere all’aggiudicazione per sopravvenute
ragioni di pubblico interesse o per la modifica delle circostanze di fatto o dei presupposti
giuridici su cui la procedura si  basa, come anche di non procedere – a suo insindacabile
giudizio – all’aggiudicazione qualora ritenga che nessuna delle offerte risulti conveniente o
idonea in relazione all’oggetto dell’appalto, così come previsto dall’art. 95 comma 12 del d.
lgs. n. 50/2016;

- l’incarico si intenderà perfezionato tramite apposito scambio di PEC ai sensi del comma 14
art. 32 del D. Lgs. n. 50/2016;

- l’aggiudicatario  sarà  richiamato  all'osservanza  degli  obblighi  previsti  dal  Codice  di
comportamento aziendale del Comune di  Rocca di Papa (pubblicato sul sito istituzionale
dell’Ente), che dovrà essere firmato in ogni pagina per accettazione e per la cui inosservanza
sono  previste  penalità  economiche,  in  misura  percentuale  rispetto  al  compenso  previsto,
nonché la risoluzione e decadenza nei casi più gravi;

DATO ATTO CHE:
- è opportuno predisporre apposita lettera di invito (all. A), istanza di partecipazione (All. B) e

offerta economica (allegato C);
- si è provveduto ad acquisire presso l’ANAC il Codice Identificativo di Gara (C.I.G.);

2



- il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183
comma 8 del d. lgs. N. 267/2000;

- il  sottoscrittore e  l’istruttore della  presente  determinazione non si  trovano in conflitto  di
interesse in relazione all’atto in oggetto, con riferimento alla normativa vigente, in particolar
modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;

- sono stati rispettati i tempi procedimentali, giusta normativa vigente e giusta deliberazione
del  Consiglio  comunale  n.  11/1998  avente  ad  oggetto  “Regolamento  comunale  sul
procedimento amministrativo”;

- con l’istruttoria e la sottoscrizione della presente determinazione non si incorre in alcuna
delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al
codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;

D E T E R M I N A

1. di approvare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente atto;

2. di avviare l’iter per l’affidamento di un incarico teso ad accertare lo stato di pericolosità delle
alberature radicate nel bosco comunale che, cadendo, potrebbero creare situazioni di rischio
sulle seguenti strade: Via Rocca Priora, Via Vicinale delle Faete, Via Monte Pennolo, Via
Prato Fabio e Via Monte Cavo Campagna, Via Marino centro urbano, Viale Madonna del
Tufo, Via Ariccia, strada che da Via Ariccia conduce a Monte Cavo Vetta, Via dei Laghi, Via
dei Corsi, nonché sulle proprietà private confinanti con le seguenti particelle forestali: n. 45,
48, 70, 71, 73, 75, 80, 81, 109, 110, 111 (cfr. allegato D);

3. di ricorrere ad una procedura di gara interamente gestita con sistema telematico attraverso
l'utilizzo  della  piattaforma  di  gestione  gare  telematiche  della  XI  Comunità  montana  del
Lazio;

4. di  procedere  all’affidamento  previa  valutazione  delle  offerte  di  cinque  professionisti
individuati  tramite  l’elenco  di  operatori  economici  per  il  conferimento  di  incarichi
professionali attinenti alla gestione forestale dei boschi di proprietà comunale approvato con
determinazione n. 272 del 17.03.2020, nel rispetto del criterio di rotazione degli inviti;

5. di approvare la lettera di invito (Allegato A), l’istanza di partecipazione (All. B) e l’offerta
economica (All. C), che formano parte integrante e sostanziale del presente atto;

6. di allegare, al fine di agevolare i professionisti invitati nella predisposizione dell’offerta, una
cartografia del bosco comunale (Allegato D);

7. di dare atto che la somma occorrente per l’incarico in oggetto, al netto del ribasso di gara, sarà
iscritta a carico del bilancio dell’esercizio 2020 sul cap. 226.00;

8. di  ascrivere  al  presente  atto  la  giuridica  rilevanza  di  “determina  a  contrarre”  quale
adempimento  procedimentale  propedeutico  all’avvio  della  procedura  di  affidamento  di
incarichi esterni;

9. di  designare  responsabile  unico  del  presente  procedimento  di  affidamento  incarico  il
funzionario Elisabetta Santangeli;

10.di  disporre  che,  ai  sensi  dei  disposti  di  cui  all’art.3  della  legge  136/2010,  l’affidamento
dell’intera  prestazione  è  subordinata  all’assunzione  degli  obblighi  di  tracciabilità  e  agli
adempimenti della citata normativa;

11.per  tutto  quanto  non  contemplato  nella  presente  determinazione  troverà  applicazione  la
vigente normativa e il regolamento dei contratti dell’Ente;

12.di dare atto che la presente determinazione è immediatamente esecutiva.

AVVERTE
che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso:
- giurisdizionale al T.A.R. del Lazio ai sensi dell’art. 2 lett. b) e art. 21 della L. 1034/1971 e

ss.mm.ii.  entro  il  termine  di  sessanta  giorni  dalla  data  di  scadenza  del  termine  di

3



pubblicazione ovvero da quello in cui l'interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia
comunque avuta piena conoscenza;

- straordinario  al  Presidente  della  Repubblica  per  i  motivi  di  legittimità  entro  120  giorni
decorrenti dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 24.1.1971, n.
1199.

La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà
pubblicata all’albo pretorio on-line da oggi per 15 giorni consecutivi.
Ai sensi dell’art. 31 del d. lgs. n.50/2016, si rende noto che il responsabile del procedimento è il
funzionario Elisabetta Santangeli.

Il Responsabile Settore Affari Istituzionali
Anna Maria Fondi

4

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.Lgs
82/2005 da:

FONDI ANNA MARIA;1;43533603593475353792508456778607888962



PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO ON-LINE

La presente  determinazione,  ai  fini  della  pubblicità  degli  atti  e  della  trasparenza  dell'azione
amministrativa,  è  stata  pubblicata  all'Albo  Pretorio  on-line  dell'Ente  per  quindici  giorni
consecutivi  dal 25/09/2020 al 10/10/2020

Data 25/09/2020                            


